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OPIS DO PROJEKTU 
 

 
 
 
 
 
1.    Podstawa opracowania 
 
Projekt opracowany został na podstawie: 
. zlecenia Inwestora, 
. mapy do celów projektowych w skali l: 500 
- decyzji o lokalizacji celu publicznego znak 7331-2-9/10 z dnia 31.12.2010 
- warunków technicznych wydanych przez Zakład Usług Wodociągowo-Hydraulicznych – pismo znak 
ZUWH/8/2011 z dnia 16.02.2011  
- zgody właścicieli działek na posadowienie na nich rurociągów objętych opracowaniem – umowy użyczenia, 
- uzgodnień branżowych 
 

1.1  Opis projektu w zakresie zagospodarowania terenu  
 
 Przedmiotem inwestycji jest rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości Twardosławice gmina 
Grabica. Projektowana sieć zlokalizowana będzie poza pasem drogowym w odległości ca.3,0mb od jego 
krawędzi. Projekt sieci obejmuje włączenie do rurociągów istniejących ∅90 i ∅110 tworząc pierścień. Sieć 
zabezpieczy wodę socjalną i  gospodarczą  powstających siedlisk oraz zapewni pokrycie potrzeb p.poż. 
Źródłem zasilania w wodę będzie ujęcie wody we wsi Szydłów. 
Teren działek w niewielkim zakresie jest zagospodarowany (projektowane sieci i instalacje NN ). 
Teren projektowanej inwestycji nie jest wpisany do rejestru zabytków oraz nie podlega ochronie, co wynika z 
ustaleń miejscowego planu zagospodarowania.  
Projektowana inwestycja nie spowoduje zagrożenia dla środowiska jak i nie wpłynie ujemnie na higienę i zdrowie 
przyszłych użytkowników terenu. Infrastruktura techniczna wykonana zostania jako podziemna. 
 
2.    Zakres opracowania   
Projekt budowlany swym opracowaniem obejmuje: 
 

Wyszczególnienie mb. 
Sieć wodociągową PVC ∅110                                                 565,10 
Przyłącza wodociągowe szt.6 ( włączenia 7szt.)                                                                                           87,00 
Łączna długość 652,10 

 
  
3.      Stan istniejący i warunki uzasadniające realizację inwestycji 
 
Opracowanie jest projektem technicznym rozbudowy sieci wodociągowej we wsi Twardosławice  celem 
zabezpieczenia w wodę powstających siedlisk. Realizacja zgodna jest z decyzją o lokalizacji celu publicznego 
znak 7331-2-9/10 z dnia 31.12.2010r. 
Projekt sieci obejmuje włączenie do istniejących rurociągów ∅90 i ∅110 PCV likwidując odcinek sieci ∅63 
należącej do inwestora prywatnego. Sieć zabezpieczy potrzeby wody socjalnej i  gospodarczej  powstających 
siedlisk oraz zapewni pokrycie potrzeb p.poż. 
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4.      Opis rozwiązań projektowych. 
 
4.1.    Źródło zasilania w wodę 
Źródłem zasilania w wodę będzie ujęcie wody SZYDŁÓW. 
 
4.2      Lokalizacja sieci 
Projektowana sieć posadowiona będzie  w działkach prywatnych 
 
4.3. Zapotrzebowanie wody i dobór średnic. 

 
W obrębie projektowanej sieci układ działek wskazuje na możliwość powstania ca. 25 siedlisk. Dla tej wielkości 
oblicza się zapotrzebowanie wody.  
 
 
Wyszczególnienie 

 
Norma jedn. 
L/jednostkę 

Ilość  
Qśr. 

dobowe 
m3 

 

 
 Nd 

 
Qmax. 
dobowe 

        m3 

 
      Nh 

 
   Qmax.h. 

m3 

2011r 2031r 

 
Ludność 
/ 25gosp. / 

 
125,0 
160,0 

75 100 

 
9,37 
16,00 

 

1,3 
12,18 
20,80 

1,6 
0,81 
1,38 

 
Samochody 
/szt./ 

 
200,0 12 25 

2,40 
5,00 

1,1 
2,64 
5,50 

2,0 
0,22 
0,45 

 
Podlewanie m2 
/ trawniki/ 

3,0 2000 3000 9,00 - 9,00 - - 

 
Sklep 1 
/ zatrudnienie/ 

 
20,0 
30,0 

1 2 
0,02 
0,06 

1,3 
0,02 
0,07 

3,0 
0,01 
0,01 

 
Ogółem 

    
20,79 
30,06 

 

  
23,84 
35,37 

  
1,04 
1,84 
 

Q sekundowe 
0,28 
0,51 

 
Potrzeby eksploatacyjne sieci wodociągowej – 10%  Qśr. dobowego – 3,5m3 /dobę 
Z uwagi na fakt, że zapotrzebowanie gospodarcze jest znacznie mniejsze od zapotrzebowania p.poż. 
10,0dm3/sek. sieć sprawdzono  na ten przepływ. W obliczeniach uwzględniono ciśnienie dyspozycyjne Pmin. = 
40 m.sł.w. na ujęciu pracującym w trybie stałego ciśnienia. Rzędna linii ciśnień ujęcia wynosi 280.00 m.słw. 
Przyjęto założenie, że w trakcie pożaru w rejonie Twardosławic zapotrzebowanie gospodarcze spadnie o 95%. 
W oparciu o obliczenia ( archiwum biura) ciśnienie w końcowym hydrancie p.poż. wyniesie 30,19m.sł.w. 
  W doborze średnicy projektowanej sieci  wodociągowej uwzględniono : 
      1.   Średnice istniejących sieci dla rozbudowy, 

2    Wymaganą wysokość ciśnienia w hydrancie p.poż. 10 msł.w. przy przepływie 10 l/sek. 
3.   Wykonanie rurociągu  z rur PCV.  

4.4. Rozwiązania projektowe 
4.4.1  Roboty ziemne 
 
Wykopy dla budowę sieci wodociągowej wykonywać koparkami. / wąska łyżka /.  
Projektuje się wykonanie wykopów jako otwartych o ścianach pionowych zabezpieczonych obudową luźną. 
Badania gruntu nie były wykonywane, w związku z czym na etapie wykonawstwa kierownik robót zobowiązany  
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jest do oceny jego spoistości a w przypadku stwierdzenia gruntów luźnych /kurzawka lub torfy/ zastosować 
odwodnienie i dodatkowe zabezpieczenie aż do pełnego szalowania włącznie. Ewentualną potrzebę wymiany 
części gruntu należy uzgodnić z Inwestorem po stosownej dyspozycji inspektora nadzoru. Zasypywanie wykopów 
nastąpić może po przeprowadzeniu próby szczelności, sprawdzeniu zabezpieczenia wszystkich złączy blokami 
oporowymi, wykonaniu zabezpieczeń  antykorozyjnych węzłów o połączeniach kołnierzowych oraz po wykonaniu 
inwentaryzacji geodezyjnej Rurociągi zasypywać warstwami, co 20cm. z ubijaniem gruntu wibromłotem ręcznym.  
Ręczne wykonanie wykopów założono w obrębie rurociągu naftowego wysokiego ciśnienia oraz kabla 
światłowodowego. ( 15mb. w każdą stronę od przewodów ). 
Podczas robót ziemnych należy przestrzegać warunków zawartych w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z 
dnia 6.02.2003w sprawie BHP przy wykonywaniu robót budowlano montażowych /Dz.U.Nr 47 z 19.03.2003 
poz40l. Na czas przerwy w pracach wykop należy przykryć balami na całej długości. 
 
 4.4. 2. Układanie  sieci  wodociągowej. 
 

Podłoże pod rury musi być sprężyste i o wytrzymałości większej niż 0,5Kg/m2. W gruntach piaszczystych, 
piaszczysto-gliniastych, rurociągi układać na gruncie rodzimym. W miejscach gdzie wystąpią kamienie lub torfy, 
w wykopach wykonać należy podsypkę z piasku grubości 10 cm. Rurociągi montować w wykopie osuszonym. 
Rury układać należy zgodnie ze spadkiem terenu i w zgodności z dyspozycją rzędnych. W zakresie głębokości 
układania przewodów obowiązują normy BN - 78/ 9192-02 oraz BN - 78/5152-03. Zmiany kierunków sieci 
wodociągowej zabezpieczyć blokami oporowymi wykonanymi zgodnie z BN-81/9l92-05. Bloki wykonać z betonu 
B 75 i montować je zgodnie z BN - 81/9192-4. Pod armaturą i kształtkami żeliwnymi stosować bloki podporowe. 
Powierzchnie styku bloku oporowego i podporowego należy oddzielić od rurociągu grubą folią PCV. 
Włączenie do istniejących sieci wodociągowej ∅90 PCV oraz ∅110( założono średnicę przy braku wiedzy 
eksploatacyjnej – węzeł 18)  nastąpi zgodnie z dyspozycją rysunkową. Zaprojektowane zostały rurociągi PCV 
PN10 ∅110mm w wykonaniu ze stałą uszczelką tj. w porównywalnym wykonaniu do rur oferowanych przez  
firmę np. Pipe Live .  Węzły na sieci wodociągowej wykonać z kształtek żeliwnych o połączeniach kołnierzowych. 
Do skręcania kołnierzy stosować śruby i nakrętki ze stali ocynkowanej.   
Przejście pod drogą gminną wykonać przewiertem zgodnie z dyspozycją rysunkową  przy zastosowaniu 
zadysponowanych rur osłonowych. Regulację osiową rur przewodowych wykonać przy pomocy ślizgów PE 
"HAWLE" lub innych, wykonanych z polipropylenu o podobnej konstrukcji. Końcówki rur osłonowych uszczelnić 
manszetami EPDM np. firmy "MAK" Łódź ul. Wierzbowa 44 oraz dokładnie uszczelnić pianką poliuretanową 
wstrzykniętą w głąb rury ochronnej 10 - 15 cm. Powyższe dotyczy to również uszczelnienia końcówek rury 
osłonowej ∅180 PE w odcinku skrzyżowania z rurociągiem naftowym. 
Celem wypłukania końcówek sieci i jej odpowietrzenia zaprojektowano układ zasuw i technologiczne hydranty. 
Zasuwy sieciowe lokalizowano w węzłach hydrantowych.  
 
4.4.3. Próby płukanie i dezynfekcja 
 
Po kompletnym wykonaniu sieci wodociągowej przewiduje się jej dwukrotne płukanie  tj. po próbie szczelności i 
po dezynfekcji w ilości równej dziesięciu wymianom wody w przewodach. Minimalną  
prędkość przepływu wody w przewodach zachować 1m/s. Dezynfekcję przeprowadzić podchlorynem sodu 
stosując taką dawkę, aby poziom wolnego chloru w wodzie zawierał się w granicach 20 do 30 mg/l. Płukanie sieci 
wykonać przez hydranty. Zachlorowany wodociąg przetrzymać bez rozbioru  
przez 24 h. po czym wykonać płukanie i zlecić badanie, wody służbom sanitarnym. Dezynfekcję wykonać zgodnie 
z PN- 64/B-1079l. 
Próbę ciśnieniową przeprowadzić na ciśnienie 10 atm. odcinkami nie dłuższymi niż 300 mb i w sposób zgodny z 
dyspozycją normy PN-81/B-1072.  
 

4.5. Oznakowanie i zabezpieczenie uzbrojenia 

Zasuwy wodociągowe oraz hydranty p.poż. należy zabezpieczyć prefabrykowanymi płytami betonowymi i 
oznakować zgodnie z PN-86/B-O9700. Hydranty p.poż. i zasuwy wodociągowe należy starannie konserwować,  
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sprawdzać ich działanie i utrzymywać w sprawności technicznej.  
Trasę wodociągu należy oznakować wykrywalną taśmą lokalizacyjną z zamontowaniem jej do kolumn hydrantów 
opaskami stalowymi typu STRAUB. 
 
4.6.    Zabezpieczenie antykorozyjne 
Wszystkie elementy stalowe ułożone w ziemi a w szczególności  część podziemną hydrantów należy 
zabezpieczyć przed korozją przez ich owinięcie dwukrotne taśmą denso. Zabezpieczeniu podlegają również 
kołnierze ze śrubami ocynkowanymi. 

4.7. Kolizje z urządzeniami  

1. W obrębie opracowania występują  kolizje z kablami energetycznymi. Roboty ziemne w ich obrębie wykonać 

ręcznie. Na kable w każdym przypadku zamontować rury osłonowe dwudzielne AROT ∅90.L=2,0mb.każda.                                                                                                          

2.W skrzyżowaniu projektowanego rurociągu ∅110 z rurociągiem naftowym i kablem światłowodowym 
zastosowano warunki techniczne Przedsiębiorstwa Eksploatacji Rurociągów Naftowych w Płocku. 
Zaprojektowano posadowienie wodociągu w rurze ochronnej PE ∅180 L= 15,5mb. Rurociąg posadowić zgodnie 
z rzędnymi t.j. 0.71 m pod rurociągiem naftowym.  
 
4.8. Przyłącza wodociągowe 
Przyłącza wodociągowe projektuje się do działek nr 108/1, 109/8, 110, 112/1, 125,127,3 oraz do istniejącego 
budynku na działce nr 106/1, który zasilany jest z prywatnie wykonanej sieci ∅63, a która to podlega wyłączeniu. 
Włączenia do sieci wykonać przy pomocy nawiertek  NCS ∅110/32, które stanowiły będą elementy włączeniowe. 
Elementami odcinającymi będą zasuwy ∅32 dokręcone do nawiertek. Średnicę przyłączy dobrano przy 
uwzględnieniu długości rurociągów, oraz zapotrzebowania na wodę porównywalnego jak dla  gospodarstw 
domowych, w których zainstalowane będą wszystkie przybory sanitarne oraz wylewki podwórzowe. 
Przy uwzględnieniu powyższych warunków zaprojektowano  przyłącza średnicy ∅ 40PE. Przejścia pod drogą 
zabezpieczyć rurami osłonowymi stalowymi ∅80 dł.5,0mb. każda. Przy montażu rurociągu w przejściu pod drogą 
regulację osiową rur przewodowych wykonać przy pomocy ślizgów PE "HAWLE" lub innych producentów, 
wykonanych z polipropylenu o podobnej konstrukcji. Końcówki rur osłonowych uszczelnić manszetami EPDM 
firmy "MAK" Łódź ul. Wierzbowa 44 oraz dokładnie uszczelnić pianką poliuretanową wstrzykniętą w głąb rury 
ochronnej 10 - 15 cm. 
Dla obliczonego zapotrzebowania projektuje się montaż modułowych liczników objętościowych VEGA Altair  ∅ 

15 klasy C o przepustowości nom.1,5m3/h. względnie innego modelu wskazanego przez dostawcę wody. W 
zestawie wodomierzowym tj. za zaworem odcinającym od strony odbioru projektuje się montaż zaworów 
antyskażeniowych typ, EA 251 ∅ 20,co wypełni dyspozycję PN- 92/B-01706/Az.  Instalacje wykonać zgodnie z 
BN-88/9192-07. Dla instalacji  do działek bez budynku ( 5 instalacji ) projektuje się montaż wodomierzy w 
studniach wodomierzowych np. firmy POL-BUD co nie jest konstrukcją obowiązującą.                                                                                                                             
Po montażu, rurociąg przepłukać i przeprowadzić dezynfekcję podchlorynem sodu. Roztwór 2% wprowadzić 
przez zestaw wodomierzowy/ z pominięciem zaworu antyskażeniowego/ przy poluzowanym połączeniu nawiertki 
NCS z przewodem. Po 24 godzinach przyłącze przepłukać. 

 
4.9. Uwagi końcowe: 
-rury wodociągowe muszą posiadać atest PZH, 
-montaż rurociągów zgodnie z warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych tom. 
II -Instalacje Sanitarne i Przemysłowe oraz instrukcją producenta, 
-zmiany w trakcie wykonawstwa - wykonawca zobowiązany jest  uzgadniać z projektantem. 
-należy przestrzegać warunków zawartych w uzgodnieniach 
-należy przestrzegać uwag i zaleceń zawartych w opinii ZUDP 
-w przypadku napotkania na uzbrojenie podziemne nie naniesione na mapę, należy przerwać roboty i 
zawiadomić Inwestora. 
Wszelkie istotne odchylenia od trasy projektowanego wodociągu powodują konieczność wykonania projektu 
zamiennego, ponownego uzgodnienia dokumentacji w ZUD Piotrków i aktualizacji pozwolenia na budowę. 



 
 
 
 

ZESTAWIENIE PODSTAWOWYCH MATERIAŁÓW  
(zestawienie dotyczy zakresu realizowanego przez Gminę Grabica ) 

 
Rodzaj materiału jm ilość 

rura pcv z uszcz.∅ 110 mb. 565,10 
trójnik kołn.   ∅  100 szt.   1 
trójnik kołn.   ∅  80 szt.   2 
trójnik kołn.   ∅  100/80 szt.   2 
zasuwa kołn.bezgn. ∅ 100 szt.   2 
zasuwa kołn.bezgn. ∅  80 szt.   6 
kolano stopowe N∅80 szt.   4 
króc. dwukołn.FF80/300 szt.   4 
redukcja kołn.FFR 100/80 szt.    2 
hydrant nadz. ∅80 (korpus żel.) szt.    4 
króciec FW  ∅ 100 szt.    7 
króciec FW  ∅   80 szt.    2 
dwuzłączka MM-W ∅80 szt.     1 
dwuzłączka MM-W ∅110 szt.      5   
kolano pcv MQ-W ∅110 szt.     3 
nasuwka pcv U-W ∅110 szt. 1 
nasuwka pcv U-W ∅80 szt. 1 
łuk z kielich. K-W ∅ 110/11° szt. 6 
łuk z kielich. K-W ∅  110°/22 szt. 1 
obudowa zasuwy ∅80  szt. 4 
obud. teleskopowa zas. ∅ 100 szt. 2 
obud. teleskopowa zas. ∅ 80 szt. 2 
skrzynka zasuwy 190 szt. 8 
rura osłon. stal. ∅219mm mb. 10,0 
rura osłon. PE. ∅ 180mm mb. 15,5 
płyta bet. pref..zasuwy 80/100 szt. 8 
płyta bet. pref. hydrantu szt.   4 
rura dwudz. AROT ∅90 mb.   6 
płoza dys” E/C”195-218 szt.   8 
manszeta  „N”150x250 szt. 6 
bloki oporowe szt 9 
taśma sygnalizacyjna mb        570,0 
opaska stal.taśmy  STRAUB kpl           4 
tabl. zas. na słup.∅50 l=2,0m            3 

Przyłącza wodoc.- zakres Inwestora 
Nawiertka ∅110/32 szt.     7 
zasuwa ∅32 z kluczem  kpl     7 
skrzynka zasuwy szt.          7 
płyta prefab. beton. zasuwy szt.          7 
rura stal. ∅80 mb.     15,0 
manszeta „N” 80 szt.         6 
płozy 32-B-24 szt.         9 
   

6 
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      I. PODSTAWA OPRACOWANIA: 
Informację niniejszą opracowano na podstawie rozporządzenia ministra infrastruktury z dnia 23.06.2003 r. 
w sprawie informacji dotyczącej Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia oraz Planu Bezpieczeństwa i Ochrony 
Zdrowia (D.U. z dnia 10 lipca 2003 r.) 

 

II. ZAKRES ROBÓT I KOLEJNOŚĆ REALIZACJI 

Zakres robót obejmuje budowę sieci wodociągowej w miejscowości Twardosławice gmina  Grabica. 
Na zakres robót składają się: 
− wykopy liniowe o szerokości do 1,00 m i średniej  głębokość ułożenia wodoc. do  1,70 m. 
− zasypka wykopów j.w 
− montaż przewodów wodociągowych  
− montaż węzłów rozdzielczych 
− próby ciśnieniowe 
− montaż przyłączy 
− płukanie i dezynfekcja 

III. WYKAZ ISTNIEJĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWLANYCH 

Istniejące obiekty budowlane oraz uzbrojenie podziemne zostały pokazane na mapach sytuacyjno 
wysokościowych. Lokalne uzbrojenie, których może brakować na mapach   winno być ustalone w trybie 
szczegółowego rozpoznania przed wejściem z robotami na teren poszczególnych siedlisk. 

      IV.   ELEMENTY ZAKRESU ROBÓT I ZAGOSPODAROWANIA TERENU, KTÓRE MOGĄ 
STWARZAĆ   ZAGROŻENIE BEZPIECZEŃSTWA I ZDROWIA LUDZI. 

      1 brak właściwego zagospodarowanie placu budowy 
      2 roboty ziemne 
      3 istniejące uzbrojenie terenu ( energetyka- kable, rurociąg naftowy wysokiego ciśnienia) 
      4 roboty budowlano-montażowe 

       5 maszyny i urządzenia 

       V.        WSKZANIA DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH ZAGROŻEŃ 

       V.1      ZAGOSPODAROWANIE PLACU BUDOWY. 
Zagospodarowanie placu budowy wykonuje się przed rozpoczęciem robót budowlanych. Teren budowy i 
robót powinien być w miarę potrzeby ogrodzony lub skutecznie zabezpieczony przed osobami postronnymi. 

Przejścia i strefy niebezpieczne powinny być  oświetlone i oznakowane znakami ostrzegawczymi lub znakami 
zakazu. 
Nie jest dopuszczalne sytuowanie stanowisk pracy, składowisk wyrobów i materiałów lub maszyn i urządzeń 
budowlanych bezpośrednio pod napowietrznymi liniami elektroenergetycznymi lub w odległości  liczonej w 
poziomie od skrajnych przewodów mniejszej niż: 
a) 3,0 m – dla linii o napięciu znamionowym nieprzekraczającym 1kV, 
b) 5,0 m- dla  linii o napięciu znamionowym powyżej 1 kV, lecz nieprzekraczającym 15 kV, 
c)10,0m. – dla linii o napięciu znamionowym powyżej 15 kV, lecz nieprzekraczającym 30 KV, 
d) 30,0m. – dla linii o  napięciu znamionowym powyżej 110 kV. 
 - Przewody elektryczne zasilające  urządzenia mechaniczne powinny być zabezpieczone przed 
uszkodzeniami mechanicznymi a ich połączenia z urządzeniami mechanicznymi wykonane 
w sposób zapewniający bezpieczeństwo pracy osób obsługujących takie urządzenia. Dla wszystkich 
urządzeń należy wykonywać okresowe kontrole zgodnie z odrębnymi przepisami i wymogami ruchowymi. 
 - Należy zapewnić dostateczną ilość wody zdatnej do picia pracownikom zatrudnionym na budowie oraz 
do celów higieniczno-sanitarnych, gospodarczych i przeciwpożarowych. 
 - Składowiska materiałów, wyrobów i urządzeń technicznych należy wykonać w sposób wykluczający 
możliwość wywrócenia, zsunięcia, rozsunięcia się lub spadania składowanych wyrobów i urządzeń. Teren  
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budowy powinien być wyposażony w sprzęt niezbędny do gaszenia pożarów, który powinien być regularnie 
sprawdzany, konserwowany i uzupełniany, zgodnie z wymaganiami producentów i przepisów 
przeciwpożarowych. 

       V.2  ROBOTY ZIEMNE 

Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót ziemnych: 

-upadek pracownika lub osoby postronnej do wykopu (brak wygrodzenia wykopu balustradami: brak przykrycia 
wykopu), 

-zasypanie pracownika w wykopie wąsko przestrzennym (brak zabezpieczenia  ścian wykopu) 

-potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyżką koparki,  

Roboty ziemne powinny być prowadzone na podstawie projektu określającego położenie instalacji i urządzeń 
podziemnych, mogących znaleźć się w zasięgu prowadzonych robót. 

W czasie wykonywania wykopów w miejscach dostępnych dla osób niezatrudnionych przy  tych robotach , należy 
wokół wykopów pozostawionych na czas zmroku i w nocy ustawić balustrady zaopatrzone w światło 
ostrzegawcze koloru czerwonego. Poręcze balustrad powinny znajdować się na wysokości 1,10m nad terenem i 
w odległości nie mniejszej  niż  1,0m od krawędzi wykopu. 

Wykopy o ścianach pionowych nie umocnionych, bez rozparcia lub podparcia mogą być wykonywane tylko do 
głębokości 1,0m. w gruntach zwartych, w przypadku gdy teren przy wykopie nie jest obciążony w pasie o 
szerokości równej głębokości wykopu. 

Wykopy bez umocnień o głębokości większej niż 1,0m lecz nie większej od 2,0m. można wykonywać, jeżeli 
pozwalają na to wyniki badań gruntu i dokumentacja geologiczno-inżynierska. Jeżeli wykop osiągnie głębokość 
większą niż 1,0m od poziomu terenu, należy wykonać zejścia (wejście) do wykopu Należy również ustalić rodzaje 
prac, które powinny być wykonywane przez co najmniej dwie osoby, w celu zapewnienia asekuracji, ze względu  
na możliwość  wystąpienia szczególnego zagrożenia dla zdrowia lub życia ludzkiego. 

Składowanie urobku, materiałów i wyrobów jest zabronione: 

-w odległości mniejszej niż 0,60m. od krawędzi wykopu, jeżeli ściany wykopu są obudowane oraz jeżeli 
obciążenie urobku jest przewidziane w doborze obudowy, 

-w strefie klina naturalnego odłamu gruntu, jeżeli ściany wykopu nie są obudowane. 

Ruch środków transportowych obok wykopów powinien odbywać się poza granicą klina naturalnego odłamu 
gruntu. W czasie wykonywania robót ziemnych nie powinno dopuszczać się do tworzenia nawisów gruntu. 

Przebywanie osób pomiędzy ścianą wykopu a koparką, nawet w czasie postoju jest zabronione. 

Zakładanie obudowy lub montaż rur w uprzednio wykonanym wykopie o ścianach pionowych 
i na głębokości powyżej 1,0m. wymaga tymczasowego zabezpieczenia osób klatkami osłonowymi lub obudową 
prefabrykowaną. 

     V.3 ISTNIEJĄCE UZBROJENIE 
Wykonywanie robót ziemnych w bezpośrednim sąsiedztwie dróg oraz sieci, takich jak: kable elektroenergetyczne, 
przewody gazowe powinno być poprzedzone określeniem przez kierownika 
budowy bezpiecznej odległości, w jakiej mogą być one wykonywane od istniejącej sieci i sposobu wykonywania 
tych robót. W czasie wykonywania robót  miejsca niebezpieczne należy ogrodzić i umieścić napisy ostrzegawcze. 
Roboty montażowe prowadzić pod nadzorem właścicieli tych urządzeń. 

      V.4 ROBOTY BUDOWLANO-MONTAŻOWE  
 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót budowlano-montażowych: 
- upadek pracownika z wysokości (brak zabezpieczenia wykopu) 
- używanie sprzętu elektrycznego w wykopach nie odwodnionych 
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       V.5 MASZYNY I URZĄDZENIA TECHNICZNE UŻYTKOWANE NA PLACU BUDOWY. 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót budowlanych  przy użyciu maszyn urządzeń technicznych a w 
tym: 
-pochwycenie kończyny górnej lub dolnej przez napęd (brak pełnej osłony napędu), 
-potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyżką koparki, 
-porażenie prądem elektrycznych (brak zabezpieczenia przewodów zasilających urządzenia mechaniczne przed 
uszkodzeniami mechanicznymi). 
Operatorzy lub maszyniści żurawi, maszyn budowlanych, kierowcy wózków i innych maszyn o napędzie 
silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje 
 

    VI.   INSTRUKTAŻ PRACOWNIKÓW PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO REALIZACJI ROBÓT 
SZCZEGÓLNIE NIEBEZPIECZNYCH 

Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników zatrudnionych na stanowiskach 
robotniczych, przeprowadza się jako: 

− szkolenia wstępne, 
− szkolenie okresowe.| 

Szkolenia te przeprowadzane są w oparciu o programy poszczególnych rodzajów szkolenia. 
Szkolenia wstępne ogólne (instruktaż ogólny) przechodzą wszyscy nowo zatrudnieni pracownicy przed 
dopuszczeniem do wykonywania pracy. 
Pracownicy przed przystąpieniem do pracy, powinni być zapoznani z ryzykiem zawodowym związanym z pracą 
na danym stanowisku pracy. 
Na placu budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania, aktualne instrukcje 
bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, co do  której wykonywania nie posiada wymaganych kwalifikacji lub 
potrzebnych umiejętności, a także dostatecznej znajomości przepisów oraz zasad BHP. 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują odpowiednio 
kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu obowiązków. 
 

VII. ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE ZAPOBIEGAJĄCE NIEBEZPIECZEŃSTWOM   

− zapewnienie bezpośredniego nadzoru nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy przez 
kierownika budowy oraz mistrza budowlany, stosownie do zakresu obowiązków.  

− dbałość o kompletność środków opatrunkowych, pierwszej pomocy medycznej jak również p.poz. 
− dopilnowanie przestrzegania przepisów BHP w tym zabezpieczeń technicznych na stanowisku pracy, 
− prawidłowy podział pracy lub rozplanowanie zadań zgodne z kwalifikacjami pracowników, 
− nie dopuszczenie do pracy człowieka z przeciwwskazaniami lub brakiem badań lekarskich, 
− właściwe usytuowanie urządzeń na stanowisku pracy, 
− sprawdzanie stanu urządzeń technicznych wykorzystywanych do realizacji inwestycji (pompy ,przecinarki , 

spawarki, koparki, wiertnice, szalunki itp. maszyn i urządzeń.  
−  

−  VII.    UWAGI KOŃCOWE 
W rozumieniu Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.2003 r. w sprawie informacji dotyczącej 
Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia (D.U. z dnia 10 lipca 2003 r.) rozpatrywany obiekt   wymaga 
sporządzenia Planu BIOZ. 
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Przedmiotem zamówienia jest: 
 
“Sieć wodociągowa we wsi Twardosławice gm. Grabica, powiat Piotrków. woj. łódzkie 
 
I Przedmiot zamówienia obejmuje wykonanie: 
 

 Wyszczególnienie  
1 Sieć wodociągową PVC ∅110  /mb/                                                 565,10 mb. 
2 Przyłącza PE ∅40  87,00 mb. 
3 Łącznie /mb./ 652,10 mb. 
4 Przewiert pod drogą w rurze osłonowej stal.∅219 szt.2 ( dotyczy sieci) 10,0m. 
5 Przewiert  pod drogą w rurze osłonowej stal.∅ 80 szt.3 ( dotyczy przyłączy) 15,0m. 
6 Hydrant p.poż. ∅80 (kpl. z zasuwą) 2 kpl. 
7 Zabezp. ruroc. naftowego – rura osłon. ∅180 PE 15,50mb. 
8 Zasuwa sieciowa ∅80 2 kpl. 
9 Zasuwa sieciowa ∅100 2 kpl. 
10 Nawiertki NCS ∅100/32 z zasuwą ∅32 7 kpl. 
11 Studnie wodomierzowe  4 kpl. 
12 Zestawy wodomierzowe           6 kpl. 

 
UWAGA: Na etapie projektowania ustalono, że pozycje nr: 2,11,12 nie dotyczą realizacji inwestycji przez Gminę 
Grabica. Pozycji tych nie ujęto w kosztorysie. 

 
 
Wymagania ogólne: 
 
1. Dokumentacja projektowa i specyfikacja techniczna dostarczona wykonawcy przez Zamawiającego są 

istotnymi elementami kontraktu. Warunkiem koniecznym dla prawidłowego przygotowania oferty jest 
zapoznanie się z dokumentacją projektową i specyfikacją techniczną dotyczącą przedmiotowego zamówienia 
i materiałami podstawowymi zestawionymi tabelarycznie oraz przedmiarem ujętym w kosztorysie 
inwestorskim. Brak uwag do przedmiaru będzie równoznaczny z jego akceptacją i nie mogą z tego tytułu 
powstawać roszczenia finansowe w stosunku do Zamawiającego. W okresie przygotowywania ofert pełna 
dokumentacja projektowa znajduje się do wglądu w siedzibie Zamawiającego – Urząd Gminy Bełchatów. 
Wykonawca powinien dokładnie zapoznać się z uwagami zawartymi w protokołach uzgodnień.    

 
2.  Oferent powinien dokonać wizji trasy projektowanego wodociągu, ocenić istniejące kolizje zewnętrzne / drogi, 

chodniki, drzewa, ogrodzenia, znaki drogowe, tereny zielone, nawierzchnie asfaltowe/ i sprawdzić czy ich 
rozwiązania w zakresie  odtworzeń, napraw itp. ujęte są w kosztorysie inwestorskim. Wartość tego rodzaju 
robót należy wkalkulować do oferty przy stwierdzeniu występowania ich w terenie i przy braku ujawnienia tego 
w dokumentacji technicznej. / zakres powstały w czasie pomiędzy wykonawstwem projektu a realizacją 
inwestycji./  

 
3.  Specyfikacja techniczna w różnych miejscach powołuje się na normy, przepisy branżowe i instrukcje. Należy 

je traktować jako integralną część projektu i należy je czytać łącznie z rysunkami i  jak gdyby tam one 
występowały. Uważa się, że wykonawca jest w pełni zaznajomiony z ich zawartością i wymaganiami. 
Zastosowanie będą miały ostatnie wydania Polskich Norm (datowane nie później niż 30 dni przed datą 
składania ofert) o ile nie postanowiono inaczej. 

    Gdziekolwiek występują odwołania do Polskich Norm, dopuszczalne jest stosowanie odpowiednich norm Unii 
Europejskiej w zakresie przyjętym przez polskie prawodawstwo 

 
4.  Wykonawca Robót jest odpowiedzialny za jakość i zgodność wykonania przedmiotu kontraktu  z dokumentacja 

projektową, specyfikacją techniczną i poleceniami inspektora nadzoru. W przypadku rozbieżności, wymiary 
określone liczbą są ważniejsze od wymiarów określonych według skali rysunku. Wykonawca nie może 
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      wykorzystać na swą korzyść jakichkolwiek nieścisłości lub braków w dokumentacji projektowej lub w 
specyfikacji technicznej. O ich wykryciu lub wątpliwości kierownik budowy winien bezzwłocznie powiadomić 
Inspektora Nadzoru, który za pośrednictwem Inwestora zadecyduje o dokonaniu niezbędnych zmian lub 
uzupełnień. 

 
5.  Wykonawca sporządzi dokumentację powykonawczą, w tym również inwentaryzację geodezyjną 

zrealizowanych robót opracowaną w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami tj. umożliwiającą 
naniesienie zmian związanych z wykonaną budową na mapę zasadniczą. Koszt tej  

     dokumentacji należy uwzględnić w cenach jednostkowych robót. Inwentaryzacja winna być wykonana  w 3 
egz. 

 
6.  Cechy materiałów i elementów robót powinny być jednorodne i wykazywać bliską zgodność z określonymi 

wymaganiami albo z wartościami średnimi określonego przedziału tolerancji. Przedział tolerancji przyjmuje się 
w celu uwzględnienia przypadkowych, nieznacznych odchyleń od wartości docelowych, jakie są nieuniknione 
w praktyce. 

 
7. Przed przystąpieniem do robót wykonawca dostarczy i zainstaluje, w miejscach uzgodnionych z 

Zamawiającym, tablice informacyjne zgodnie z wymaganiami Prawa Budowlanego. Każda z tych tablic będzie 
podawała podstawowe informacje o budowie. Treść informacji powinna być uzgodniona przez inspektora 
nadzoru lub Inwestora. Koszt zainstalowania i utrzymania tablic informacyjnych jest uwzględniony w cenach 
jednostkowych robót. Tablice informacyjne będą utrzymywane przez wykonawcę przez cały okres realizacji 
robót w  stanie czytelnym. 

     W czasie wykonywania robót Wykonawca dostarczy, zainstaluje i będzie obsługiwał wszystkie tymczasowe 
urządzenia zabezpieczające takie jak: zapory, światła ostrzegawcze, ogrodzenia, poręcze itp. niezbędne do 
ochrony robót, zapewniając bezpieczeństwo pojazdów i pieszych. Wykonawca zapewni stałe warunki 
widoczności zapór i znaków, dla których jest to nieodzowne ze względów bezpieczeństwa  Koszt 
zabezpieczenia terenu nie podlega odrębnej zapłacie i przyjmuje się, że jest włączony w cenę umowną.  

 
8. Wykonawca ma obowiązek znać wszystkie przepisy dotyczące ochrony środowiska  naturalnego i stosować je 

w czasie prowadzenia robót. 
 
9. Podczas realizacji robót wykonawca będzie przestrzegał wszystkich przepisów dotyczących bezpieczeństwa i 

higieny pracy, w tym Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. 03.47.401). W 
szczególności wykonawca ma obowiązek zadbać o zdrowie i bezpieczeństwo swych pracowników i zapewnić 
właściwe warunki pracy i warunki sanitarne. Wykonawca zapewni i utrzyma wszelkie urządzenia 
zabezpieczające oraz sprzęt i odpowiednią odzież dla ochrony osób zatrudnionych na terenie budowy oraz 
dla zapewnienia bezpieczeństwa publicznego. Wykonawca zapewni i utrzyma w odpowiednim stanie 
urządzenia socjalne dla personelu pracującego na placu budowy. 

     Uznaje się, że wszelkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych powyżej są uwzględnione 
przez wykonawcę w cenie kontraktu. 

 
  III.  Ochrona własności publicznej i prywatnej. 
   

Wykonawca jest zobowiązany do ochrony przed uszkodzeniem lub zniszczeniem własności publicznej 
oraz/lub prywatnej. 

Jeśli w związku z zaniedbaniem, niewłaściwym prowadzeniem robót lub brakiem koniecznych działań ze 
strony wykonawcy nastąpi uszkodzenie lub zniszczenie własności publicznej lub prywatnej, to wykonawca na 
swój koszt naprawi lub odtworzy uszkodzoną własność. Stan uszkodzonej lub naprawionej własności powinien 
być nie gorszy niż przed powstaniem uszkodzenia. 

W przypadku natrafienia na przedmioty zabytkowe lub mające wartość archeologiczną, wykonawca 
powiadomi inspektora nadzoru oraz władze konserwatorskie i przerwie roboty do czasu otrzymania dalszej 
decyzji. 
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Wykonawca powiadomi wszystkie instytucje obsługujące urządzenia i instalacje podziemne i naziemne o 
prowadzonych robotach i spowoduje przeprowadzenie przez te instytucje wszelkich niezbędnych adaptacji i 
innych koniecznych robót w obrębie placu budowy w możliwie najkrótszym czasie, nie dłuższym jednak niż w 
czasie przewidzianym w programie robót. Wykonawca okaże współpracę i ułatwi przeprowadzenie wymienionych 
robót. 

Zakłada się, że wykonawca zapoznał się z zakresem robót wymienionych powyżej i że planując swoje 
roboty uwzględnił ich przeprowadzenie. W związku z tym roboty te, przeprowadzone w zakresie i w terminie 
ustalonym przed podpisaniem kontraktu, nie mogą być podstawą do zmiany terminu realizacji kontraktu. 

W przypadku przypadkowego uszkodzenia istniejących instalacji i/lub urządzeń podziemnych lub 
nadziemnych, Wykonawca natychmiast powiadomi o tym fakcie odpowiednią instytucję użytkującą lub będącą 
właścicielem tych instalacji lub urządzeń, a także powiadomi Zamawiającego. Wykonawca będzie współpracował 
w usunięciu powstałej awarii z odpowiednimi służbami specjalistycznymi. 

Jakiekolwiek uszkodzenia instalacji i/lub urządzeń podziemnych lub nadziemnych nie wykazanych na 
planach i rysunkach dostarczonych Wykonawcy przez Zamawiającego i powstałe bez winy lub zaniedbania 
Wykonawcy, zostaną usunięte na koszt Zamawiającego. W pozostałych przypadkach koszt naprawy uszkodzeń 
obciąża wykonawcę. 
 
IV. Techniczne  uwarunkowania  wykonania robót: 

 
1.   Po przyznaniu Kontraktu, Wykonawca otrzyma od Zamawiającego 1 egzemplarz dokumentacji projektowej 
(Projekt Budowlany) na roboty objęte kontraktem oraz specyfikację techniczną.  
2.  Wszystkie roboty muszą być kierowane oraz  nadzorowane zgodnie z prawem budowlanym a więc: 

- zapewnić należy  stałą obsługą geodezyjną. ( do uzgodnienia z Inwestorem ). Projektowane obiekty 
powinny być oznaczone w terenie przez geodetę z uprawnieniami. Osie należy wyznaczyć w sposób 
trwały i widoczny, z założeniem ciągów reperów roboczych. Na każdym prostym odcinku należy utrwalić 
co najmniej 3 punkty. 

-  zapewnić wykonawstwo przez osoby: 
- posiadające uprawnienia do pełnienia samodzielnych funkcji w budownictwie o specjalności  instalacyjno-
inżynieryjnej w zakresie sieci i instalacji sanitarnych oraz konstrukcyjno-inżynieryjnej w zakresie dróg i ich 
nawierzchni 

      - posiadające aktualne zaświadczenie o przynależności do Okręgowej Izby Inżynierów   Budownictwa. 
3. Wykonawca powinien udokumentować posiadanie podstawowego i niezbędnego sprzętu przewidzianego do 
wykonania przedmiotowego zamówienia a między innymi: 

- koparek 
- sprzętu do zagęszczania gruntu (ubijaki, zagęszczarki mechaniczne) 
- pomp i igłofiltrów do odwodnienia wykopów 
- ciężarowych pojazdów samochodowych  

4. Wykonawstwo wodociągów z rur i kształtek z PVC itp. wymaga zatrudnienia monterów o odpowiednich 
kwalifikacjach , przeszkolonych w: zakresie:  BHP, zagospodarowania placu budowy, transportu i składowania 
materiałów oraz pomiarów wymaganych spadków.  
5.  Wszystkie materiały użyte do budowy muszą spełniać wymagania ustawy z dnia 7 lipca 1994r Prawo 
Budowlane oraz być zgodnie z wydanymi na  podstawie tej ustawy przepisami wykonawczymi a wiec posiadać: 
                  -  certyfikat na znak bezpieczeństwa  

- deklarację lub certyfikat zgodności z Polską Normą lub Aprobatami technicznymi określonymi 
przez COBRI “INSTAL” w przypadku wyrobów, dla których nie ustanowiono polskich norm i jeżeli 
nie są objęte certyfikacją.  

Pond to  wszystkie dostarczone urządzenia muszą posiadać certyfikat zgodności z normami obowiązującymi w 
krajach Unii Europejskiej. Urządzenia muszą posiadać certyfikat bezpieczeństwa i być oznakowane znakiem 
bezpieczeństwa, jeśli są wyrobami ujętymi na liście Dyrektora Polskiego Centrum Badań i Certyfikacji, 
opublikowanej 20 maja 1994 r. (Monitor Polski nr 39 z 1994 r.). 
Co najmniej na 7dni przed zaplanowanym wykorzystaniem jakichkolwiek materiałów przeznaczonych do robót, 
wykonawca przedstawi do zatwierdzenia szczegółowe informacje dotyczące proponowanego źródła wytwarzania, 
zamawiania lub wydobywania tych materiałów oraz odpowiednie świadectwa badań laboratoryjnych i próbki. 
Zatwierdzenie partii materiałów z danego źródła nie oznacza automatycznego zatwierdzenia wszystkich  
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materiałów z tego źródła. Wykonawca zobowiązany jest do prowadzenia badań w celu udokumentowania, że 
materiały uzyskane z dopuszczonego źródła spełniają w sposób nie budzący wątpliwości  wymagania 
Specyfikacji Technicznych.  
Każdy element robót, w którym znajdują się nie zbadane bądź nie zaakceptowane materiały, wykonawca 
wbudowuje na własne ryzyko, licząc się z możliwością ich  odrzucenia 
6.  Stosowane materiały: rury i kształtki pcv, armatura żeliwna  muszą mieć  fabryczne atesty jakości oraz muszą 
posiadać atesty higieniczne dopuszczające dany materiał do kontaktu z wodą do picia. W projekcie przewidziano 
zastosowanie  n/w  materiałów podstawowych charakteryzujących się parametrami jn.: 

- rury z PCV wodociągowe 1MPa łączone na uszczelki gumowe (uszczelnienie      polegające na 
indywidualnym formowaniu kielicha każdej rury wokół uszczelki ( tak zwana stała uszczelka – producent np. PIPE 
LIFE). 

- połączenia z armaturą kołnierzowe  śrubami  i nakrętkami ocynkowanymi.  
- zasuwy kołnierzowe o cechach technicznych :  

ciśnienie nominalne PN l6, gładki przelot bez gniazda, miękkouszczelniający klin zawulkanizowany elastomerem,  
korpus i pokrywa wykonane z żeliwa sferoidalnego, trzpień wykonany ze stali nierdzewnej z uszczelnienim 
wrzeciona uszczelkami typu 0-ring, zewnętrzne uszczelnienie wrzeciona w postaci uszczelki czyszczącej, 
wymienna nakrętka klina, śruby łączące pokrywę z korpusem wpuszczone i zabezpieczone masą zalewową, 
kołnierze zwymiarowane zgodnie z PN-EN 1092-2, 
 -   obudowy  zasuw sieciowych i przyłączeniowych – teleskopowe, 
            -   skrzynki uliczne do zasuw- żeliwne 190 zabezpieczone  płytami prefabrykowanymi  
 -   uszczelnienie rur osłonowych z rurą przewodową – manszety EPDM np. firmy ”MAK” lub 
równorzędne, pianka poliuretanowa wstrzyknięta w głąb rury osłonowej na gł. min.10cm. 
 -  ślizgi dla regulacji osiowej – wyk. z PE np. firmy „HAWLE” lub polipropylenu podobnej konstrukcji, 
 -   połączenia śrubowe armatury – stal ocynkowana, 
 -   hydranty ∅80: kolumny z żeliwa sferoidalnego, trzpień i wrzeciono ze stali nierdzewnej, uszczelnienie 
trzpienia uszczelką o-ring, malowanie – farba epoksydowa 250. 
 -   oznakowanie zasuw – tabliczki na słupach stalowych  ∅50 L= 2mb.– zabetonowanych w ziemi  na 
głębokości 0,8mb. 
7.   Krzyżujące się z wykonywanymi wykopami  kable energetyczne należy zabezpieczyć przez nałożenie rur 
dwudzielnych AROT ∅90 L=2.0mb. 
8.  Rurociągi należy oznaczyć taśmą sygnalizacyjną metalizowaną na całej długości przewodu i mocować do 
hydrantów. /posadowić na 0,5m ppt./ 

9. Przewody wodociągowe w przypadku występowania gruntów kamienistych lub gliniastych należy 
układać na podsypce z piasku gr. min. 0,10 m (po zagęszczeniu). Podsypkę należy dobrze zagęścić 
ubijakami. Wskaźnik zagęszczenia 0,8 w przypadku gruntów niespoistych i 0,9 w przypadku gruntów 
spoistych wg PN-88/B-64481.  

10. Zagęszczenie wykopów  wykonać wg wskaźnika 0,85. co należy udokumentować badaniami 
geotechnicznymi. Koszt badania należy uwzględnić w ofercie cenowej. 

11. Rury z PVC można układać przy temperaturze powietrza od 5° do + 30°C. Osie łączonych odcinków rur 
muszą się znajdować na jednej prostej, co należy wyregulować odpowiednimi podkładami przy zachowaniu 
odpowiednich spadków. Przed wykonaniem połączenia kielichowego wciskowego należy zukosować bose końce 
rur pod kątem 15°. Do wciskania bosego końca rury używać należy wciskarek.  
Przed zakończeniem dnia roboczego bądź przed przerwą w pracach montażowych należy zabezpieczyć końce 
ułożonego rurociągu przed zamuleniem. 
12. Odbudowę pasów drogowych wykonać zgodnie z PN-S-02205 “Roboty ziemne . Wymagania i badania”  
Roboty ziemne pod rurociągi należy wykonywać zgodnie z normą PN-B-10736.  
13. Prowadzenie robót ziemnych w pobliżu uzbrojenia podziemnego wytyczonego przez geodetę winno odbywać 
się ręcznie z powiadomieniem gestorów uzbrojenia. 
14. Miejsca wykopów oraz wykopy zabezpieczyć zgodnie z wymogami zawartymi w Rozporządzeniu Ministra 
Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dn. 1.10.1993r., w sprawie BHP przy eksploatacji, remontach i 
konserwacji sieci wodociągowych (Dz.U.Nr.96 z dn. 15.10.1993r.)  
15. Wszystkie wykopy muszą posiadać zabezpieczenia odpowiednio rozparte.  
16. Składowanie urobku oraz ustawienie koparki nie powinno być mniejsze niż 1,0m od krawędzi wykopu 
obudowanego. 
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17. Po zakończeniu robót teren musi zostać doprowadzony do stanu pierwotnego. 
18. W przypadku, gdy zastosowane materiały lub jakość robót nie będą w pełni zgodne z dokumentacją 
projektową i n/n specyfikacją i wpłynie to na niezadawalającą jakość elementu budowy, to takie materiały muszą 
zostać zastąpione innymi, a elementy źle wykonane winny być rozebrane i ponownie zamontowane na koszt 
wykonawcy. Decyzje w tej sprawie podejmuje inspektor nadzoru. 
19. Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji na powierzchni ziemi oraz za urządzenia podziemne takie jak 
rurociągi, kable itp. Wykonawca zapewni właściwe oznaczenie i zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych 
instalacji i urządzeń w czasie trwania budowy. 
 
V.   Czynności towarzyszące: 
W terminie, który  został określony w umowie warunków kontraktu, Zamawiający przekaże wykonawcy :  
- plac budowy wraz ze wszystkimi wymaganymi uzgodnieniami  prawnymi i administracyjnymi, które są niezbędne dla 
robót, 
- lokalizację i współrzędne państwowe głównych punktów, 
- dziennik budowy  
- dokumentację Projektową (Projekt Budowlany) i Specyfikację Techniczną. 
Z przekazania placu budowy należy sporządzić protokół przekazania oraz dokonać stosownego zapisu w   
dzienniku budowy. 

VI.   Dokumenty budowy. -  Dziennik Budowy. 

Dziennik Budowy jest wymaganym dokumentem prawnym obowiązującym Zamawiającego i wykonawcę 
i winien być prowadzony od dnia rozpoczęcia robót do końca okresu gwarancyjnego (okresu odpowiedzialności 
za usterki). Odpowiedzialność za prowadzenie Dziennika Budowy spoczywa na wykonawcy. 

Zapisy w Dzienniku Budowy będą dokonywane na bieżąco i będą dotyczyły przebiegu robót, stanu 
bezpieczeństwa ludzi i mienia oraz spraw technicznych i administracyjnych na placu budowy. 

Każdy wpis do Dziennika Budowy będzie opatrzony datą, podpisem osoby, która dokonała wpisu z 
podaniem jej imienia i nazwiska oraz stanowiska służbowego. Wpisy będą czytelne, w porządku 
chronologicznym, bezpośrednio jeden pod drugim. 

Załączone do Dziennika Budowy protokoły i inne dokumenty będą oznaczone kolejnym numerem 
załącznika i opatrzone datą i podpisem wykonawcy i Zamawiającego. 
 

Do Dziennika Budowy należy wpisywać w szczególności: 
- datę przekazania Wykonawcy placu budowy, 
- terminy rozpoczęcia i ukończenia poszczególnych elementów robót. 
- przebieg robót, trudności i przeszkody w ich prowadzeniu, okresy i przyczyny przerw w robotach, uwagi i 
polecenia Zamawiającego, 
- daty i przyczyny wstrzymania robót, 
- zgłoszenia i daty odbiorów robót zanikających i ulegających zakryciu, odbiorów częściowych (jeśli takie będą 
występować) i końcowych, 
- wyjaśnienia, uwagi i propozycje wykonawcy, 
- warunki atmosferyczne, przerwy lub ograniczenia w pracy spowodowane złą pogodą, 
- zgodność rzeczywistych warunków geotechnicznych z ich opisem w dokumentacji projektowej, 
- dane dotyczące czynności geodezyjnych dokonywanych przed i w trakcie wykonywania robót, 
- dane dotyczące jakości materiałów, pobierania próbek oraz wyniki przeprowadzonych badań, z podaniem kto je 
przeprowadzał, 
- inne istotne informacje o przebiegu robót. 
Propozycje, uwagi i wyjaśnienia wykonawcy wpisane do Dziennika Budowy będą przedłożone Zamawiającemu 
do ustosunkowania się. Decyzje Zamawiającego wpisane do Dziennika Budowy muszą być podpisane przez 
wykonawcę z zaznaczeniem ich przyjęcia lub innym stanowiskiem. Wpis dokonany przez projektanta obliguje  
Zamawiającego do zajęcia stanowiska. Projektant nie jest stroną kontraktu i nie ma uprawnień do wydawania 
poleceń wykonawcy. 
 
VII.   Kontrola jakości robót. 
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Celem kontroli robót będzie takie sterowanie ich przygotowaniem i wykonaniem, aby osiągnąć założoną 
jakość robót. 
Wykonawca jest odpowiedzialny za pełną kontrolę jakości robót i jakości materiałów. Wykonawca zapewni 
odpowiedni system kontroli, obejmujący personel, laboratorium, sprzęt, zaopatrzenie i wszystkie urządzenia 
niezbędne do pobierania próbek i badań materiałów oraz robót. 

Wykonawca będzie przeprowadzał pomiary i badania materiałów oraz robót z częstotliwością 
zapewniającą stwierdzenie, że roboty wykonano zgodnie z wymaganiami kontraktowymi.  

Wykonawca dostarczy Zamawiającemu świadectwa, że wszystkie urządzenia i sprzęt badawczy 
posiadają ważną legalizację i odpowiadają wymaganiom norm i wytycznych określających procedury badań. 

Wszystkie koszty, związane z organizowaniem i prowadzeniem badań ponosi wykonawca. 
Na każdym etapie realizacji inwestycji, roboty podlegają kontroli przez inspektora nadzoru 

inwestorskiego. Jeżeli inspektor nadzoru inwestorskiego uzna za zasadne – do kontroli może poprosić  
przedstawiciela użytkownika. W ramach kontroli jakości należy: 
- kontrolować zgodność wykonawstwa z dokumentacją projektową. 
- poddać rurociągi próbie na szczelność, 
- sprawdzić usytuowanie armatury, urządzeń, 
-  sprawdzić podparcia załamań rurociągów, 
- sprawdzić szczelność sieci i instalacji, 
- sprawdzić szczelność zamykania zasuw, zaworów, hydrantów, 
- sprawdzić zabezpieczenia antykorozyjne określone projektem, 
- użycie właściwych materiałów oraz ich jakości, 
 
 VIII    Roboty nieprzewidziane. 

      Gdyby w trakcie wykonawstwa pojawiły się roboty nieprzewidziane projektem tak w sensie robót 
dodatkowych jak i robót zbędnych do wykonania np. występowanie piasku w wykopach przy kalkulacji jej dowozu 
, wówczas należy dokonać stosownych korekt wartości kontraktu.  
 
 IX.   Zakończenie robót- zgłoszenie do odbioru. 

Fakt zakończenia robót i zgłoszenia do odbioru dokonuje kierownik budowy wpisem do dziennika budowy i 
zawiadomieniem pisemnym inwestora. Jednocześnie ze zgłoszeniem zakończenia robót wykonawca kompletuje 
wszystkie niezbędne dokumenty związane z budową tj.: protokoły prób szczelności, atesty, pozytywny wynik 
badania wody, inwentaryzację geodezyjną, obmiar długościowy i rzeczowy potwierdzony przez uprawnioną 
jednostkę geodezyjną. Ponad to wykonawca przedstawi dokumentację powykonawczą z naniesionymi i 
zaakceptowanymi zmianami. Inspektor nadzoru inwestorskiego sprawdza dokumenty i potwierdza wpisem do 
dziennika budowy zakończenie robót. 
 
X.   Odbiór końcowy i przekazanie do użytku. 

Inwestor na podstawie zawiadomienia o zakończeniu robót i potwierdzeniem inspektora nadzoru zwołuje 
odbiór końcowy i przekazuje inwestycję eksploatatorowi sieci wodociągowej. Z odbioru końcowego należy 
sporządzić protokół odbioru końcowego z udziałem: 
- inwestora 
- wykonawcy – kier. budowy 
- inspektora nadzoru 
- przedstawiciela służb sanitarnych 
- przedstawiciela użytkownika 
Dopuszcza się przeprowadzenie odbioru końcowego bez dostarczenia operatu inwentaryzacyjnego pod 
warunkiem wpisu do dziennika budowy dokumentującego  wykonane pomiary. 
 
XI.   Gwarancja na wykonane roboty 

Wykonawca udziela inwestorowi gwarancji na wykonane roboty na okres określony w kontrakcie zawartym 
na wykonanie robót. W okresie tym wszystkie usterki wynikłe z jakości wykonanych robót wykonawca usuwa na 
własny koszt lub w sposób zawarty w umowie. 
 































































 


